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Fra Yildiz Akdogan (forhenværende MF) og Julie Skovsby (MF) har Indenrigs- 

og Sundhedsministeriet modtaget vedhæftede e-mail af 21. september 2011, 

hvori de klager over valghandlingen i Tingbjerg og på Rådmandsgade Skole 

på Nørrebro samt i Valby i forbindelse med folketingsvalget den 15. september 

2011. 

  

Yildiz Akdogan og Julie Skovsby har oplyst, at flere hundrede valgplakater 

med folketingskandidat Yildiz Akdogan blev overklistret med mærker med ra-

dikalt-islamiske antidemokratiske budskaber. Særlig mund og øjne blev påført 

klistermærker.  

 

 Ved valgarrangementer blev Yildiz Akdogan chikaneret og mødt med påstan-

de om, at hun ikke hørte til i området, skulle forlade det og ophøre med at del-

tage i den demokratiske proces. 

 

På valgdagen den 15. september 2011 havde en antidemokratisk gruppe taget 

opstilling foran valgstedet og chikanerede vælgere, som kom til valgstedet for 

at afgive deres stemme.  

 

Yildiz Akdogan og Julie Skovsby har en formodning om, at en potentiel vælger 

valgte at forlade valgstedet uden at have afgivet sin stemme efter direkte kon-

takt med gruppen. 

 

Yildiz Akdogan og Julie Skovsby frygter med henvisning til den lave stemme-

procent, at mange andre vælgere har afholdt sig fra at stemme på grund af de 

antidemokratiske indslag, der været i hele valgkampen med kraftige og direkte 

udsagn om, at især muslimske vælgere skulle undlade at deltage. 

 

Yildiz Akdogan og Julie Skovsby har endvidere oplyst, at de er vidende om, at 

samme chikane, som fandt sted på valgstedet i Tingbjerg, også fandt sted på 

valgsteder på Nørrebro samt i Valby.  

 

Københavns Kommune har i anledning af klagen i en udtalelse af 23. septem-

ber 2011 oplyst, at kommunen har indhentet en udtalelse fra valgsekretærerne 

på Rådmandsgades skole, Tingbjerg Skole og alle skolerne i Valby. 

 

Kommunen har oplyst, at ingen af de syv valgsteder i Valby har oplevet episo-

der som beskrevet. 

 

Valgsekretæren og valgstyrerformanden på Rådmandsgades Skole har udtalt, 

at det er korrekt, at man på valgdagen registrerede en episode foran valgste-
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det, hvor en gruppe med anden etnisk baggrund tog opstilling med agitation og 

udsagn om, at muslimske vælgere skulle afholde sig fra at stemme. Gruppen 

omfattede 4-6 personer og en journalist fra Ekstra Bladet. 

 

Valgstedet registrerede hurtigt gruppens ankomst, da der foran valgstedet var 

udstationeret et par tilforordnede vælgere, der havde til opgave at vejlede 

vælgerne om skolens særlige indretning i forhold til trapper, handicapforhold 

m.v. Valgstyrerformanden blev derfor hurtigt tilkaldt, hvorefter han gik i dialog 

med gruppen, der herefter opløste sig og forlod stedet. Journalisten var kun til 

stede i ganske få minutter. 

 

Hele dette optrin udspillede sig i løbet af 5-10 minutter, hvorefter situationen 

var helt normaliseret. På den baggrund vurderede valgstyrerformand og valg-

sekretær, at der ikke var grund til at foretage sig yderligere - herunder at tilkal-

de politiet. 

 

Det er understreget, at gruppen ikke forsøgte at trænge ind på valgstedet eller 

udøve nogen form for hærværk mod valgplakater i nærheden af valgstedet, og 

det var heller ikke oplevelsen, at gruppen forsøgte at hindre vælgere i at ud-

øve deres stemmeret, hvorfor man ikke har grund til at formode, at episoden 

påvirkede stemmedeltagelsen. Dette underbygges af en stemmeprocent på 

85,1, der er en klar fremgang i forhold til tidligere valg på Rådmandsgades 

Skole. 

 

Det er oplyst, at der ved folketingsvalget i 2005 var en stemmeprocent på 80,3 

på Rådmandsgades Skole (ud af 9.294 stemmeberettigede), og ved folke-

tingsvalget i 2007 en stemmeprocent på 81,8 (ud af 11.904 stemmeberettige-

de). Ved valget de 15. september 2011 var der 12.648 stemmeberettigede 

vælgere. 

 

Valgsekretæren og valgstyrerformanden på Tingbjerg Skole har udtalt, at der 

hen på eftermiddagen mødte en lille gruppe af anden etnisk herkomst op uden 

for valgstedet for at opfordre muslimer til ikke at stemme. 

 

Valgstyrerne henviste – sammen med politiet – gruppen til ikke at opholde sig 

på valgstedets område, men kun på offentlig vej. 

 

I perioden, hvor gruppen opholdt sig uden for valgstedet, blev de overvåget af 

såvel politiet som repræsentanter for valgstyrerne. Politiet var i perioder også 

til stede i civil og havde kontakt til gruppen flere gange, ligesom de tog oplys-

ninger om gruppens medlemmer og sikrede sig et eksemplar af det materiale, 

gruppen uddelte. 

 

Det blev aftalt med politiet, at såfremt gruppen kom ind på valgstedets områ-

de, ville de blive fjernet af politiet, hvilket gruppen også blev informeret om. 

 

Valgstedet har ikke haft mulighed for at afgøre, om nogle vælgere har afstået 

fra at stemme efter kontakt med gruppen. Stemmeprocenten på Tingbjerg 

Skole ved dette folketingsvalg var efter det oplyste 73,3, hvilket var 1,2 % lave-

re end 2007, men 0,2 % højere end i 2005. 
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Indenrigs- og Sundhedsministeriet kan oplyse, at det fremgår af § 50, 3. pkt., i 

folketingsvalgloven (lovbekendtgørelse nr. 107 af 8. februar 2011), at valgsty-

rerne påser, at vælgerne ikke udsættes for valgagitation i valglokalerne eller 

andre steder i umiddelbar tilknytning hertil. 

 

Det fremgår af pkt. 7.5 i ministeriets vejledning om afholdelse af folketingsvalg 

(vejledning nr. 78 af 26. august 2010), at valgstyrerne efter almindelige valg-

retlige grundsætninger om neutralitet med hensyn til de ydre omstændigheder 

ved valghandlingens afvikling endvidere skal sikre, at vælgerne kan stemme 

uden at blive udsat for nogen form for holdningsmæssig påvirkning umiddel-

bart inden. 

 

Der må derfor ikke uddeles propagandamateriale eller hænges valgplakater op 

eller på anden måde udøves egentlig valgagitation i de nævnte lokaliteter eller 

de umiddelbare adgangsveje hertil, f. eks. gange, trapper samt efter omstæn-

dighederne skolegårde og lignende. 

 

Det er forudsat i loven, at valgstyrerne alene skal skride ind, når manifestatio-

nerne er af en vis påtrængende karakter. At vælgere, der møder op for at 

stemme, bærer emblemer, mærkater eller lignende med opfordringer til at 

stemme på et bestemt parti eller en bestemt kandidat, er normalt ikke i sig selv 

nok til, at valgstyrerne skal skride ind. 

 

Områder på eller ud til offentlig gade eller vej er ikke omfattet af forbuddet mod 

valgagitation i stemmelokalerne og andre steder i umiddelbar tilknytning hertil, 

selv om de måtte ligge tæt på indgangsdøren til bygningen med stemmeloka-

ler. 

 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet kan endvidere oplyse, at det er en politi-

mæssig opgave at beslutte, om der er grund til at skride ind over for demon-

strationer og lignende, der finder sted på offentlig vej.  

 

Det samme gælder i relation til den omtalte chikane ved valgarrangementer og 

det omtalte hærværk mod valgplakater. 

 

Udtalelsen fra Københavns Kommune giver herefter ikke ministeriet anledning 

til bemærkninger. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Bertel Haarder 

   /Christian Vigh 


